
                                          
 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛО КАРАБАГЛЫ» 

368886 Республика Дагестан, Тарумовский район, с. Карабаглы, ул. Новая – 4. karabagl2014@mail.ru 

 

 

  05.02.2025 г.                           с. Карабаглы 

 
 

 

 

                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7/1 

                                                  О запрете  выжигания сухой растительности 

и сжигания мусора  на территории 

МО «село Карабаглы» Тарумовского района РД 

         В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Постановления Правительства РФ от 

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил Противопожарного режима в Российской 

Федерации",  в целях предупреждения пожаров, обеспечения  пожарной безопасности в 

границах сельского поселения,   

п о с т а н о в л я ю: 

 

1.  Организовать проведение контролируемого отжига сухой травянистой растительности  

на территории муниципального образования «село Карабаглы» Тарумовского района РД. 

2. Руководителям организаций всех форм собственности, главам крестьянско-фермерских 

хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим 

сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также 

организациям и гражданам, обладающим правом пользования землями сельхоз 

назначения и лесным фондом: 

2.1. Не допускать бесконтрольное сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и 

разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, и на землях лесного фонда; 

2.2.  При отжиге необходимо обеспечивать очистку места от мусора и сухой травы  не 

ближе  30м. от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих 

материалов и  отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 

1,5м.; 

mailto:karabagl2014@mail.ru


2.3. Лицам, участвующим в выжигании сухой травянистой растительности, постоянно 

находиться на месте проведения работ по выжиганию и быть обеспеченными первичными 

средствами пожаротушения; 

3. Гражданам, проживающим и находящимся на территории муниципального образования 

«село Карабаглы» Тарумовского района: 

3.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение 

открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, 

сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в лесных массивах, в том 

числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах и в населенном 

пункте; 

3.2. Не допускать сжигания в населенном пункте сухой травы и мусора ближе 50 метров 

от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места 

сжигания травы и мусора предварительно окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х 

ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату; 

3.3. На индивидуальных участках в населенном пункте и садоводствах при наличии 

построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 1-го огнетушителя; 

4. Заместителю главы администрации муниципального образования «село Карабаглы» 

Тарумовского района: 

4.1.  Обеспечить в населенном пункте пропаганду необходимости соблюдения 

противопожарного режима на территории муниципального образования «село Карабаглы» 

Тарумовского района; 

4.2.  При установлении особого противопожарного режима запретить выжигание сухой 

растительности; в  пожароопасный период при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды 

(при получении штормовых предупреждений) необходимо: 

запрещать в населенных пунктах разведение костров, топку печей и котельных установок 

на твердом топливе; 

4.3. В случае повышения пожарной опасности своевременно информировать главу 

администрации МО «село Карабаглы» и вносить предложение о введении на территории 

поселения особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

4.5. Рассмотреть вопрос по обеспечению контроля за выполнением требований Правил 

противопожарного режима в РФ, Правил пожарной безопасности в лесах РФ и данного 

постановления, принимать меры к нарушителям в соответствии с Кодексом об 

административных правонарушениях от 10.07.2013 г. № 85-ОД, 

ст. 14.9.3. КоАП РФ и иные меры, предусмотренные законодательством, в зависимости от 

тяжести наступивших последствий. 

5. Утвердить состав межведомственной группы  по осуществлению контроля за 

недопущением выжигания сухой растительности и проведению профилактических 



мероприятий на территории МО «село Карабаглы» Тарумовского района РД (приложение 

№ 1) 

5.1. Межведомственной группе осуществлять: 

-  мероприятия по мониторингу случаев незаконного выжигания сухой растительности и 

лесных насаждений на территории МО «село  Карабаглы» Тарумовского района РД:  

- информирование населения и хозяйствующих субъектов о соблюдении постановлений 

Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Дагестан о 

соблюдении Правил пожарной безопасности в период введения особого 

противопожарного режима 

6. Довести данное постановление до населения МО «село Карабаглы» и руководителей 

организаций. 

7. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации. 

8. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

МО «село Карабаглы»                                                    В.Л. Медалиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению  

главы администрации  

                                                                          МО «село Карабаглы»  

от 05.02.2025г. №7/1 

.  

 

СОСТАВ 

 

межведомственной группы  

по осуществлению контроля за недопущением 

выжигания сухой растительности и проведению 

профилактических мероприятий на территории  

МО «село Карабаглы» Тарумовского района РД 

 

1. Медалиев В.Л. - Глава администрации МО «село Карабаглы» 

2. Ляшенко В.С. -  заместитель главы администрации МО «село Карабаглы» 

3. УУП ОП по Тарумовскому району (по согласованию) 

4. член Добровольной пожарной команды (по согласованию) 

 

 

 

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


